
плчIrtтки

РЕКОМЕНДОВАНО

ДЛЯ ДОВеДення та ознаЙомлення суб'ектiвгосIIодарювання юридичних та фiзичних осiбпiдприемцiв, проведЪ""' iнформацiйнЪ- роз'яснювальноiкампанii, розмirЦення на дошках об'яв старостинськихокругiв , офiцiйному сайтi громади та сторiнцi уФейсбук , використання в роботi, з метою популяризацiТ
добровiльного дотримання вимог податкового
законодавства , вiдбору платникiв до цiльових |руп iзрiзними ступенями ризику, памяток :

кАлгоритм дlЙ суб'екта господарювання, по якомуприйнято рiшення про вiдповiднiсть критерiям
ризиковостi платника податку>>;

<<Алгоритм дiй платника податку, якому вавтоматичному режимi зупинено реестрацiю податковоiнаклаДно'фоЗрахункУ коригУваннЯ В Сдиному peecTpiподаткових накладниx)).



Алгоритм дiй суб'скта господарювання, по якому прийнято рiшення
про вiдповiднiсть критерiям ризиковостi платника податку

Щля упередження формування ризикового П.ЩВ, на центральному piBru
Автоматизованого(ДПС Украiни) створена та функцiонус Система

Монiторингу КритерiIв Оцiнки Ризикiв (САМКОР).
Постановою Кабiнету MiHicTpiB Украiни вiд |I.|2.20|9 J\Ъ1165

ЗатВерджено: Порядок зупинення ресстрацiТ податковоi накJIаднофозрахунку
коригування в единому peecTpi податкових накJIадних; Порядок розгляду
скарги щодо рiшення про вiдмову в реестрацii податковоi накладноi/розрахунку
КОРИгУВаНня в Сдиному peecTpi податкових накJIадних; визначено Критерii
РИЗикоВостi платника податку на додану BapTicTb, Перелiк пок€lзникiв, за якими
ВиЗнача€ться позитивна податкова iсторiя платника податку на додану BapTicTb,
Критерii ризиковостi здiйснення операцiй (далi - Постанова }lЪ 1165).

Питання вiдповiдностi/невiдповiдностi платника податку критерiям
РИЗИкоВостi платника податку розглядаеться комiсiсю регiона_гrьного рiвня.

У разi встановлення вiдповiдностi платника податку хоча б одному з
кРитерiiв ризиковостi платника податку комiсiею регiонального рiвня
ПРиЙмасться рiшення про вiдповiднiсть платника податку критерiям
ризиковостi платника податку.

Включення платника податку до перелiку платникiв, якi вiдповiдають
КРИтерiям ризиковостi платника податку, здiйснюеться в день проведення
ЗаСiДання KoMiciT регiонального рiвня та прийняття вiдповiдного рiшення.

Платник податку отримуе рiшення про вiдповiднiсть критерiям
РИЗИкОВостi платника податку через електронниЙ кабiнет у день приЙняття
такого рiшення (додаток 4).

У рiшеннi зiвнача€ться пiдстава, вiдповiдно до якоТ встановлено
ВiДПОВiднiсть платника податку критерiям ризиковостi платника податку.

КОмiсiсю регiонального рiвня розглядасться питання виключення
ПЛаТника податку з перелiку платникiв, якi вiдповiдають критерiям
РИЗИКОВОСтi платника податку, у разi виявлення обставин таlабо оц)имання
iНфОРмацii, що свiдчать про невiдповiднiсть платника податку критерiям
РИЗИКОВОСтi платника податку таlабо отримання iнформацii та копiй
ВiДПОвiДних документiв вiд платника податку, що свiдчать про невiдповiднiсть
платника податку критерiям ризиковостi платника податку.

У РаЗi виявлення обставин таlабо отримання iнформацii, визначених
абЗаЦОМ сЬомим цього пункту, та прийняття комiсiсю регiонального рiвня
РiШеНня про невiдповiднiсть платника податку критерiям ризиковостi платника
ПОДаТКУ Платник податку отриму€ таке рiшення в електронному кабiнетi в день
його прийняття (додаток 4).

Iнформацiя та копii документiв подаються платником податку до
ДПС В еЛеКТроннiй формi засобами електронного зв'язку з урахуванням
ВИМОГ ЗаКОнiв УкраТни "Про електроннi документи та електронний
документообiг", "Про електроннi довiрчi послlди" та Порядку обмiну
електронними документами з контролюючими органами, затвердженого
Мiнфiном.



Щокументами, необхЦними для розгляду
платника податку з перелiку платникiв, якi
ризиковостi платника податку, можуть бути:
договори, зокрема зовнiшньоекономiчнi контракти,
договори, довiреностi, акти керiвного органу

питання виключення
вiдповЦають критерiям

з додатками до них;
платника податку, якимц

оформлено повноваження осiб, якi одержують продукцiю в iHTepecax платника
lисненняподатку для здlиснення операц11;

первиннi документи щодо постачанняlrлридбання товарiв/послуг, зберiгання i
транспортування, навантаження, розвантаження продукцii, складськi докумеНТи
(iнвентаризацiйнi описи), у тому числi рахунки-фактури / iнвойси, акТи
приймання-передачi ToBapiB (робiт, послуг) з урахуванням наявних тиПоВих

форIrl та галузевоi специфiки, накладнi;

розрахунковi документи таlабо банкiвськi виписки з особових paxyHKiB;

документи щодо пiдтвердження вiдповiдностi продукцii (декларацii про
вiдповiднiсть, паспорти якостi, сертифiкати вiдповiдностi), наявнiсть яких
передбачено договором Tal або законодавством;
iншi документи, що пiдтверджують невiдповiднiсть платника податкУ
критерiям ризиковостi платника податку.

Iнформацiю та копii документiв, поданi платником податку, комiсiя
peгioнальнoгopiвняpoзГЛяДа€ПpoTягoм@lЩoнaсTаюTЬ
за датою ix надходження, та приймае вiдповiдне рiшення.

За результатами розгляду iнформацiТ та копiй документiв комiсiсЮ

регiонального рiвня приймасться рiшення про вiдповiднiсть/невiдповiднiсть
платника податку критерiям ризиковостi платника податку, яке платник
податку отриму€ в електронному кабiнетi у день його прийняття (додаток 4).

Виключення платника податку з перелiку платникiв, якi вiдповiдають
критерiям ризиковостi платника податку, здiйснюсться в день проведення
засiдання KoMicii регiонального рiвня та прийняття вiдповiдного рiшення.

Якщо комiсiею регiонального рiвня протягом семи робочих днiв, що
настають за датою надходження зазначеноi iнформацii та документiв, не
прийнято вiдповiдного рiшення, платник податку викJIюча€ться з перелiку
платникiв податку, якi вiдповiдають критерiям ризиковостi платника податку.

У разi надходження до контролюючого органу вЦповiдного рiшення
суду, яке набрало законноi сили, комiсiя регiонального рiвня виключа€
платника податкч з перелiкy платникiв податкч, якi вИповiдають
критерiям ризиковостi платника податку.



Алгоритм дiй платника податку, якому в
автоматичному режимi зупинено ре€страцiю податковоi
накладноi/розрахунку коригування в €диному peccTpi

податкових накладних

На постiйнiй ocHoBi фахiвцями Головного управлiння ДПС в Одеськiй
областi проводиться факторний аналiз економiчних вiдносин платникiв з метою
виявлення господарських операцlи, як1 згlдно з даними електронно1 звlтност1 та
iншоТ iнформацiТ можуть свiдчити про ризики мiнiмiзацii розрахункiв з
бюджетом та ухилення вiд оподаткування.

Постановою Кабiнету MiHicTpiB Украiни вiд \\.12.20|9 Ns1165
затверджено: Порядок зупинення ре€страцii податковоТ накJIаднофозрахунку
коригування в единому peccTpi податкових накJIадних (далi - Порядок
зупинення ре€страцii ПН/РК); Порядок розгляду скарги щодо рiшення про
вiдмову в ресстрацii податковоi накJIадноi/розрахунку коригування в Сдиному
peecTpi податкових накJIадних (даrri Порядок розгляду скарг); визначено
КритерiТ ризиковостi платника податку на додану BapTicTb, Перелiк показникiв,
за якими визнача€ться позитивна податкова iсторiя платника податку на додану
BapTicTb, Критерii ризиковостi здiйснення операцiй (далi - Постанова JtlЪ 1165).

В п.3 Порядку зупинення реестрацii ПН/РК визначено, що ПНДК (крiлt
РК, склаdенuх у разi зJиенutення су]иu коfutпенсацii' варmосmi mоварiв/послуz ix
посmачсtльнulv, mа РК, склаdенuх на неплаmнuка поdаmку), якi подаються для
реестрацii в PeccTpi, перевiряються щодо вЦповЦностi таким ознакам
безумовноi ресстрацii ПН/РК, а саме:

1) ПН, яка не пiдлягае наданню отримувачу (покупцю) таlабо скJIадена за
операцiею, звiльненою вiд оподаткування;

2) обсяг постачаннlI, зазначений платником податку в ПН/РК (KpiM РК,
поdанuх dля реесmрацii' в iнuлолlу лwiсяцi, нiж лwiсяць, в яколtу вонu склаdенi),
заре€строваних у PeccTpi в поточному мiсяцi, з урахуванням поданоТ для
ре€страцii в PeecTpi ПНЛК, становить менше 500 тис. гривень за умови, що
обсяг постачання товарiв/послуг, зазначений у них у поточному мiсяцi за
операцiями з одним отримувачем - платником податкуэ н€ перевищус 50 тис.

|ривень, сума податку на додану BapTicTb з вироблених в Украiнi ToBapiB фобiт,
послуг), сплачена у попередньому мiсяцi, становить бiльше 20 тис. гривень, та
керiвник - посадова особа такого платника податку € особою, яка займас
аналогiчну посаду не бiльше нiж у трьох (включно) платникiв податку;

3) одночасно виконуються TaKi умови:
загzLпьна сума податку на додану BapTicTb- заr,аJlьна сума податку на додану вартlсть з вироOлених в украlн1 товарв

(робiт, послуг), сплачена за ocTaHHi 12 календарних мiсяцiв, що передують
вироблених YKpaiHi ToBapiB

мiсяцю, в якому скJIадено ПН/РК, платником податку та його вiдокремленими
пiдроздiлами, якими подано ПН/РК на ре€страцiю в PeccTpi, становить бiльше 1

млн. |ривень;



ЗнаЧення покzlзник& D, розрахованого згiдно з цим пiдпунктом, становить
бiльше 0,05. Показник D розраховусться за такою формулою:

D = S/T,
Де S - загаlrьна сума сплачених за ocTaHHi |2 к{tлендарних мiсяцiв, що
передують мiсяцю, в якому скJIадено ПН/РК, сум единого внеску на
Заг€Lпьнообов'язкове державне соцiа;rьне страхування та податкiв i зборiв,
контроль за справлянням яких покJIадено на ,ЩПС, платником податку та його
вiдокремленими пiдроздiлами ;

Т - зага;rьна сума постачання товарiв/послуг на митнiй територii Украiни, що
оподатковуються за ставками 0, 20 i 7 вiдсоткiв, зtIзначеними платником
податку в ПН/РК, заре€строваних у PeecTpi за ocTaHHi 12 календарних мiсяцiв,
що перед}ють мiсяцю, в якому скJIадено податкову накJIадну l розрахунок
коригування;
- значення пок€lзника Р е меншим, нiж значення, розраховане за такою
формулою:

Р:Рмх|,4,
Де Р - сума податку на додану BapTicTb, зiLзначена платником податку в ПН/РК,
Заре€строваних у PeecTpi у звiтному (податковому) перiодi, з урахуванням
поданоi на реестрацiю в PeecTpi ПН/РК;
Рм - найбiльша мiсячна сума податку на додану BapTicTb, зазначена у ПН/РК,
ЗаРесстрованих платником податку в PeccTpi за ocTaHHi 12 календарних мiсяцiв,
що передують мiсяцю, в якому скJIадено ПН/РК.
ЗНачення покzвникiв D та Р вiдображаються в електронному кабiнетi платнику
податку;

4) у ПН/РК вiдображена операцiя з товаром за кодом згiдно з УКТЗЕЩ
ТаlабО Послугою за кодом згiдно з .Щержавним класифiкатором продукцii та
ПОСЛУГ, якi зазначенi у таблицi даних платника податку, врахованiЙ
контролюючим органом.

Також зiвначено, що у разi, коли за результатами перевiрки ПН/РК
ВИЗНаЧеНОl Що ПН/РК вЦповiдають однiй з ознак безумовноi ресстрацiц
визначених у пунктi 3 цього Порядку, ре€страцiя таких ПII/РК не
зупиняеться в PeecTpi (п. 4 Порядку зупинення ре€страцiТ ПН/РК).

У РаЗi коли за результатами автоматизованого монiторингу платник
податку, яким складено Пн/рк, вiдповiдае хоча б одному критерiю
ризиковостi платника податку, ресстрацiя таких ПН/РК зупиняеться.

ПИТання вiдповiдностi/невiдповiдностi платника податку критерiям
РИЗИКОВостi платника податку розгляда€ться комiсiсю регiонального рiвня.

У РаЗi Встановлення вhповЦностi платника податку хоча б одному з
КРИТеРiiв ризиковостi платника податку комiсiею регiонального рiвня
ПРИЙМаСТься рiшення про вiдповiднiсть платника податку критерiям
РиЗиковостi платника податку (п. б Порядку зупинення ре€страцii ПН/РК).

При цьому, вимогами T1.7 Порядку зупинення реестрацiТ Пн/Рк
ВИЗНачено, що у разi, коли за результатами автоматизованого монiторингу
ПНДК ВСТановлено, що вiдображена в них операцiя вiдповiдае хоча б одному



КРиТерiю ризиковостi здiЙснення операцii, KpiM ПН/РК, складених платником
ПОДаТКУ, якиЙ вiдповiдас хоча б одному показнику, за яким визнача€ться
позитивна податкова iсторiя, реестрацiя таких Пндк зупиняеться.

ПУнктом 26 Порядку зупинення ре€страцiТ ПН/РК визначено, що Комiсiя
РеГiОнального рiвня дiе в межах повноважень, визначених цим Порядком
(Порядком зупинення реестрацii ПН/РК) та Порядком прийняття рiшень про
РееСТРацiю / вiдмову в реестрацiТ податкових накJIадних / розрахункiв
КОРИГУВаНня В Сдиному peccTpi податкових накJIадних (далi - Порядок
приЙняття рiшень про ресстрацiю ПН/РК), затвердженим Мiнфiном (Наказ
MiHicTepcTBa фiнансiв Укр аТни 12.12.2019 Jф520).

У РаЗi Зупинення ре€страцii ПН/РК в PeccTpi платник податку ма€
ПРаВО подати копii документiв та письмовi пояснення стосовно
пiдтверпження iнформацii, зазначеноi у ПН/РК, для розгляду питання
прииняття комlсrсю регiональногоПРийняття комiсiсю регiонального рiвня рiшення про ре€страцiю / вiдмову
В Ре€СТРацii ПН/РК в PeecTpi (п. 4 Порядку прийняття рiшень про ре€страцiю
пн/рк)

ПиСьмовi пояснення та копii документiв, зuLзначених у пунктi 5 цього
ПОрядку, платник податку мас право подати до контролюючого органу
ПРОТягОМ 3б5 калецдарних днiв, що настають за датою виникнення
ПОДаТКОВого зобов'язання, вiдображецого в податковiй накладнiй /

розрахунку коригування (п. б Порядку прийняття рiшень про ре€страцiю
пнлк).

Письмовi пояснення та копii документiв, поданi платником податку до
контролюючого органу вiдповiдно до пункту 4_ цього Порядку, розглядас
КОМiСiя регiонального рiвня (п. 9 Порядку прийняття рiшень про ре€страцiю
пн/рк).

КОмiсiя регiонаrrьного рiвня приймае рiшення про вiдмову в реестрацii
податковоi накладноi / розрахунку коригування в PeccTpi в разi:

ненадання платником податку письмових пояснень стосовно
ПiДТВерлження iнформацii, зiвначеноi у податковiй накладнiй / розрахунку
коригування, ре€страцiю яких зупинено в PeccTpi;

Таlабо ненадання платником податку копiй документiв вiдповiдно до
пункту 5 цього Порядку;

ТаJабО надання платником податку копiй документiв, складених/
ОфОРМЛеНих iз порушенням законодавства (п. 11 Порядку прийняття рiшень
про реестрацiю ПН/РК).

РiШеНня KoMicii контролюючого органу приймасться шляхом вiдкритого
ГОЛОСУВаННя. Рiшення KoMicii контролюючого органу приймаеться бiльшiстю
ГОЛОСiВ присутнiх на засiданнi членiв такоТ KoMiciT (абз. |4-|5 п.40 Порядку
зупинення реестрачii ПНДК).

КОМiСiя контролюючого органу перевiряс поданi платником податку копii
ДОКУМеНТiв Щодо ix достовiрностi шJIяхом звiрки даних, якi мiстяться в таких
КОПiЯХ ДОКУМентiв, з даними, що надходять або можуть бути отриманi з iнших



джерел iнформацii (реестри, що ведуться державними органами, документи,
зокрема електроннi) (п. 44Порядку зупинення реестрацii ПН/РК).

Вiдповiдно пункту З8 Порядку зупинення реестрацii ПН/РК: члени KoMicii
контролюючого органу зобов'язанi не розголошувати вiдомостей, що стаrrи Тм

вiдомi у зв'язку з )л{астю в роботi KoMiciT, i не використовувати iх у своТц
iHTepecax або iHTepecax TpeTix осiб.

Одночасно слiд зазначити, що для цiлей податкового облiку мають
значення лише реальнi (фактичнi операцiТ з придбання ToBapiB (робiт, послуг),
вчинен1 з метою iх використання в своiй господарськiй дiяльностi, що пов'язана
з рухом активiв, змiною зобов'язань чи власного капiталу платника та
вiдповiдають економiчному змiсту, вiдображеному в укJIадених платником
податку договорах, що мае пiдтверджуватись напежним чином оформленими
первинними документами. Вказана позицiя викJIадена в постановах Верховного
суду вiд 03.10.2019 у справах JtlЪ П/811,1З228l|4, Jф 804/98/15.

KpiM вказаного, 04.06.2020 Верховний Суд у справi J\Ъ S25116З0117
ЗаЗначив, що якщо мiж суб'сктами господарювання була пlдписана вся
первинна документацiя (договори, акти, видатковi накладнi тощо), а також була
зареестрована податкова накJIадна, то це не
господарськоi операцii мiж контрагентом
господарська операцiя повинна, перш
економiчну вигоду.

З цього приводу Суд зазначив: ((за певних iнших обставин названi
документи свiдчити iснування операцlи, як1 задокументи можуть свlдчити про 1снування господарських операцlи, як1 за
формою (зовнiшнiм вираженням) можуть пiдпадати пiд визначення реальних i
Таких, що зумовлюють змiни в cTpyкTypi активiв, зобов'язань та власного
капiталу суб'скта господарювання. Водночас потрiбно, щоб цi документи
пiдтверджувirли i розкривали
Тх справжнiсть, економiчну
iншому випадку первиннi
ЗНачиМими документами для цiлей формування даних бухгалтерського Td,
вiдповiдно, податкового облiку>.

Таким чином, у разi надання платником податку письмових пояснень
СТОСОВно пiдтверпження iнформацii, зазначеноi у ПН/РК, ре€страцiю яких
ЗУПИНенО в PeecTpi, Ймовiрно Комiсiя регiонального рiвня прийме рiшення
про ре€страцirо TaKoi ПН/РК.

с беззаперечним фактом реttльностl
та платником податкiв. Будь-яка
за все, мати дiлову мету та

суть, внутрlшню сторону господарських операцlи,
вигоду (виправданiсть, ризик) i дiлову мету. В
документи не можуть вважатися юридично


